
PORTARIA Nº 028/2024 

 

CONCEDE FÉRIAS A FUNCIONÁRIO QUE ESPECIFICA 
  

CLAUDIOMIRO PAVAN, Presidente da Câmara Municipal de 
Vereadores de Dionísio Cerqueira, Estado de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais, pela Lei Orgânica Municipal e demais vigentes. 

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Conceder férias ao servidor DOALCEI MARCOS ALVES, 

ocupante do cargo de Assessor Legislativo da Câmara Municipal de Dionísio 
Cerqueira - SC, referente ao período aquisitivo de 14/01/2022 a 13/01/2023, para 
gozar 10 (dez) dias a partir de 01/07/2024 a 10/07/2024. 

 
Art. 2º - As despesas decorrentes com a execução da presente 

portaria correrão a conta de dotação orçamentária vigente. 
 
Art. 3º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE DIONISIO CERQUEIRA, 
ESTADO DE SANTA CATARINA, 28 DE JUNHO DE 2024. 

 
 
 
 
 
 

CLAUDIOMIRO PAVAN 

Presidente da Câmara Municipal 

Na 29ª Sessão ordinária do dia 21 de outubro do corrente foram apresentadas, 
discutidas e votadas às seguintes proposições. 

PROJETOS DE LEI EM PRIMEIRA VOTAÇÃO 

PL 020/24: AUTORIZA O MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA RATIFICAR O 
CONTRATO DE CONSÓRCIO PÚBLICO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 



SAÚDE DA AMEOSC-CIS/AMEOSC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por 
unanimidade 

PL 021/24: DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
NO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. A provado por unanimidade 

INDICAÇÕES 

INDICAÇÃO Nº 047/2024: O Vereador JOÃO MATIAS RAUBER apresenta, nos 
termos do artigo 143 do Regimento Interno, a presente Indicação ao EXECUTIVO 
MUNICIPAL solicitando a construção de redutor de velocidade (quebra-mola) ou 
faixa de pedestre elevada na Rua Nadir Carlos Sangalli que liga o Bairro COHAB à 
Estrada Geral do Bairro União, a qual dá acesso ao Distrito de Jorge Lacerda, nas 
proximidades da Igreja Católica do Bairro Uniao. Aprovado por unanimidade. 

INDICAÇÃO Nº 048/2024: O Vereador JOÃO MATIAS RAUBER apresenta, nos 
termos do artigo 143 do Regimento Interno, a presente Indicação ao EXECUTIVO 
MUNICIPAL solicitando a colocação de sinalização, com faixas pintada no asfalto 
ou tachões (tartarugas), na Avenida Washington Luiz nos cruzamentos com as 
ruas Saldanha da Gama e Carmelito de Souza. Aprovado por unanimidade 

MOÇÕES 

MOÇÃO DE PESAR nº. 018/2024 

Os vereadores abaixo assinados, cumpridas as formalidades regimentais e ouvido 
o Plenário, apresentam MOÇÃO e REQUEREM 

A CÂMARA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA MANIFESTA O SEU PROFUNDO 
PESAR PELA MORTE DE MADALENA MARIA PIRES.É, POIS, JUSTA A HOMENAGEM 
PÓSTUMA DESTA CASA, REPRESENTANTE DOS MUNÍCIPES, A UMA CIDADÃ QUE 
ESTÁ A MERECER A SAUDADE DA COMUNIDADE A QUE ELA TANTO SERVIU. 
Vereadores Claudiomiro Pavan, Ederson Dirlei Schenkel,Valentim Borges da Silva, 
Luiz Fernando Zabot de Mello,  Joelso Vicente Domingues de Lima, João Matias 
Rauber Marilene de Mello, Alex Severia do Nascimento, Diego Luis Poletto 

MOÇÃO DE PESAR nº. 019/2024: Os vereadores abaixo assinados, cumpridas as 
formalidades regimentais e ouvido o Plenário, apresentam MOÇÃO e REQUEREM 

A CÂMARA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA MANIFESTA O SEU PROFUNDO 
PESAR PELA MORTE DE KASSY MAYARA MORANDIN SCHULER. É, POIS, JUSTA A 
HOMENAGEM PÓSTUMA DESTA CASA, REPRESENTANTE DOS MUNÍCIPES, A UMA 
CIDADÃ QUE ESTÁ A MERECER A SAUDADE DA COMUNIDADE A QUE ELA TANTO 
SERVIU. Vereadores Claudiomiro Pavan, Ederson Dirlei Schenkel,Valentim Borges 



da Silva, Luiz Fernando Zabot de Mello,  Joelso Vicente Domingues de Lima, João 
Matias Rauber Marilene de Mello, Alex Severia do Nascimento, Diego Luis Poletto 

MOÇÃO DE PESAR nº. 020/2024: Os vereadores abaixo assinados, cumpridas as 
formalidades regimentais e ouvido o Plenário, apresentam MOÇÃO e REQUEREM 
A CÂMARA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA MANIFESTA O SEU PROFUNDO 
PESAR PELA MORTE DE TALITA LENI DA SILVA DE MOURA.É, POIS, JUSTA A 
HOMENAGEM PÓSTUMA DESTA CASA, REPRESENTANTE DOS MUNÍCIPES, A UMA 
CIDADÃ QUE ESTÁ A MERECER A SAUDADE DA COMUNIDADE A QUE ELA TANTO 
SERVIU. Vereadores Claudiomiro Pavan, Ederson Dirlei Schenkel,Valentim Borges 
da Silva, Luiz Fernando Zabot de Mello,  Joelso Vicente Domingues de Lima, João 
Matias Rauber Marilene de Mello, Alex Severia do Nascimento, Diego Luis Poletto 

 

 


